Prezenţa mormântului primului

domn al Ţării Româneşti este indirect atestată ş i de grafitul
descoperit în anul 1920 pe peretele de nord al naosului bisericii
Sf. Nicolae Domnesc din Curtea de Argeş, care prec izează că „în
anul 6860 (1351- 1352) la Câmpulung a răposat marele Basarab
voievod" 38 .

Dacă piatra tombală ce se va fi aflat peste cavoul lui Basarab I
nu s-a păstrat , în schimb, mormântu l lui Nicolae Alexandru a fost
acoperit încă din anul 1364 cu o lespede de formă aproape

Fig. 6.

(după care) mai întâi cu
n evoinţă apucatu-ne-am de lucru ş i acea grămadă de pietre ce
zăcea de-asupra temelii dându-ă în latură până la faţa pământului
ş i bin ecurăţind locul bisericii aşa tocmai din faţa pământului, pre
ace l aşi temeiu, cu ace leaş i pietre a o zid i început-am în cursul
anilor 7143" (1635) 46. În acest prim an se va fi procedat la
demolarea integrală a zidurilor, la curăţarea locului ş i la recuperarea
blocurilor din piatră fasonată ale paramentului , ca apoi, în 1636, să
fie ridicată noua biserică.

46 Arh. Stat. Buc., mss . 204, f. 76-80, reprodus de Ioan Răuţeanu, op. cil.,
p. 78. într-una din ce le două pisanii aşezate de Matei Basarab după reconstrucţia
bisericii, se arată că „s-au început a se zidi această sfântă biserică din faţa temeliei
în luna iunie 22 zile. „ 7143 (1635) şi s-au săvârş i t în luna lui august 20 zile„. 7144
(1636)", V. Ioan Răuţeanu, op. cit., p. 75-76. _ _ . .. _

41 Remus Ilie, Arhimandrilul Ioan, primul s tareţ al manasl1m Hurez, 1n „Glasul
Bisericii", 1954, p.